
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 경제정책과

부서: 경제정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역물가 안정관리 및 공정거래확립 (단위:천원)

경제정책과 5,071,976 3,992,080 1,079,896

국 265,423 272,343 △6,920

기 436,349 436,771 △422

특 300,000 0 300,000

시 1,571,109 1,415,440 155,669

금 600,000 0 600,000

구 1,899,095 1,867,526 31,569

지역경제활성화 1,146,465 91,565 1,054,900

국 10,455 11,985 △1,530

특 300,000 0 300,000

시 174,395 27,965 146,430

금 600,000 0 600,000

구 61,615 51,615 10,000

지역물가 안정관리 및 공정거래확립 61,965 67,065 △5,100

국 10,455 11,985 △1,530

시 24,395 27,965 △3,570

구 27,115 27,115 0

지역물가 안정관리 및 소비자보호 61,965 67,065 △5,100

국 10,455 11,985 △1,530

시 24,395 27,965 △3,570

구 27,115 27,115 0

301 일반보전금 34,850 39,950 △5,100

국 10,455 11,985 △1,530

시 24,395 27,965 △3,570

14 기타보상금 34,850 39,950 △5,100

○착한가격업소 활성화 지원사업
34,850 39,950 △5,100

국 10,455 11,985 △1,530

시 24,395 27,965 △3,570

지역상권 활성화 지원 1,084,500 24,500 1,060,000

특 300,000 0 300,000

시 150,000 0 150,000

금 600,000 0 600,000

구 34,500 24,500 10,000

생활권 단위 로컬브랜딩 활성화 사업 1,060,000 0 1,060,000

특 300,000 0 300,000

시 150,000 0 150,000

금 600,000 0 600,000

구 10,000 0 10,000

201 일반운영비 54,400 0 54,400

시 50,000 0 50,000

구 4,400 0 4,400

01 사무관리비 14,400 0 14,400
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34,850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권 활성화 지원 (단위:천원)

○전문가 자문수당 2,000 0 2,000

○제안서 평가위원 수당 2,400 0 2,400

○골목길(플랫폼) 안내서 제작
10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

03 행사운영비 40,000 0 40,000

○로컬브랜딩 활성화 프로그램
40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○로컬브랜딩 마스터플랜 수립 용역
100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 905,600 0 905,600

특 300,000 0 300,000

금 600,000 0 600,000

구 5,600 0 5,600

01 시설비 900,000 0 900,000

○시계탑 명소화 사업 630,000 0 630,000

특 300,000 0 300,000

금 330,000 0 330,000

○플랫폼형 골목길 조성
270,000 0 270,000

금 270,000 0 270,000

03 시설부대비 5,600 0 5,600

○시계탑 명소화 및 플랫폼형 골목길 사업 시
설부대비 5,600 0 5,600

효율적인 에너지 자원관리 499,669 502,417 △2,748

국 79,922 79,930 △8

시 250,902 252,346 △1,444

구 168,845 170,141 △1,296

에너지 효율적이용 및 안정적공급 499,669 502,417 △2,748

국 79,922 79,930 △8

시 250,902 252,346 △1,444

구 168,845 170,141 △1,296

신재생에너지 융·복합지원사업 443,660 446,408 △2,748

국 79,400 79,408 △8

시 218,556 220,000 △1,444

구 145,704 147,000 △1,296

402 민간자본이전 443,660 446,408 △2,748

국 79,400 79,408 △8

시 218,556 220,000 △1,444

- 2 -

2,000,000원

2,400,000원

10,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

630,000,000원

270,000,000원

5,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 효율적인 에너지 자원관리
단위: 에너지 효율적이용 및 안정적공급 (단위:천원)

구 145,704 147,000 △1,296

02 민간자본사업보조(이전재원) 443,660 446,408 △2,748

○신재생에너지 융복합지원사업
443,660 446,408 △2,748

국 79,400 79,408 △8

시 218,556 220,000 △1,444

구 145,704 147,000 △1,296

농촌산업인프라구축 및 지원강화 2,581,226 2,586,210 △4,984

국 141,450 151,200 △9,750

기 228,110 228,410 △300

시 992,926 985,383 7,543

구 1,218,740 1,221,217 △2,477

농촌 생활 안정 1,133,080 1,147,530 △14,450

국 139,000 148,750 △9,750

기 227,810 228,110 △300

시 469,482 467,007 2,475

구 296,788 303,663 △6,875

청년농업인 영농정착 지원금 50,000 40,000 10,000

국 35,000 28,000 7,000

시 7,500 6,000 1,500

구 7,500 6,000 1,500

307 민간이전 50,000 40,000 10,000

국 35,000 28,000 7,000

시 7,500 6,000 1,500

구 7,500 6,000 1,500

02 민간경상사업보조 50,000 40,000 10,000

○청년농업인 영농정착 지원사업
50,000 40,000 10,000

국 35,000 28,000 7,000

시 7,500 6,000 1,500

구 7,500 6,000 1,500

공익형 직불사업 행정경비 8,500 8,800 △300

기 8,500 8,800 △300

101 인건비 6,500 6,800 △300

기 6,500 6,800 △300

04 기간제근로자등보수 6,500 6,800 △300

○전산입력 보조원 인건비
6,500 6,800 △300

기 6,500 6,800 △300

농식품 바우처 지원사업 208,000 241,500 △33,500

국 104,000 120,750 △16,750

시 52,000 60,375 △8,375

구 52,000 60,375 △8,375

201 일반운영비 8,000 17,500 △9,500
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443,660,000원

50,000,000원

6,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 농촌 생활 안정 (단위:천원)

국 4,000 8,750 △4,750

시 2,000 4,375 △2,375

구 2,000 4,375 △2,375

01 사무관리비 8,000 17,500 △9,500

○운영 및 홍보비 8,000 17,500 △9,500

국 4,000 8,750 △4,750

시 2,000 4,375 △2,375

구 2,000 4,375 △2,375

301 일반보전금 190,000 214,000 △24,000

국 95,000 107,000 △12,000

시 47,500 53,500 △6,000

구 47,500 53,500 △6,000

14 기타보상금 190,000 214,000 △24,000

○농식품 바우처 지원 190,000 214,000 △24,000

국 95,000 107,000 △12,000

시 47,500 53,500 △6,000

구 47,500 53,500 △6,000

농업인 폭염 대비 안전물품 구입 9,350 0 9,350

시 9,350 0 9,350

201 일반운영비 9,350 0 9,350

시 9,350 0 9,350

01 사무관리비 9,350 0 9,350

○2025년 폭염대책비(성립전) 9,350 0 9,350

◎폭염 피해예방 물품 구입
9,350 0 9,350

시 9,350 0 9,350

지역 농산물 육성 205,778 198,634 7,144

시 80,898 78,152 2,746

구 124,880 120,482 4,398

농작물 병해충 드론방제 지원사업 1,820 2,176 △356

시 1,300 1,554 △254

구 520 622 △102

402 민간자본이전 1,820 2,176 △356

시 1,300 1,554 △254

구 520 622 △102

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,820 2,176 △356

○농작물 병해충 드론방제 지원사업
1,820 2,176 △356

시 1,300 1,554 △254

구 520 622 △102

과수육성사업 67,500 65,000 2,500

시 27,000 26,000 1,000

구 40,500 39,000 1,500
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8,000,000원

190,000,000원

9,350,000원

1,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 농촌산업인프라구축 및 지원강화
단위: 지역 농산물 육성 (단위:천원)

402 민간자본이전 67,500 65,000 2,500

시 27,000 26,000 1,000

구 40,500 39,000 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 67,500 65,000 2,500

○흑성병 예방 공동방제 지원
7,500 5,000 2,500

시 3,000 2,000 1,000

구 4,500 3,000 1,500

기후변화 대응 과수 경쟁력 강화 27,500 22,500 5,000

시 11,000 9,000 2,000

구 16,500 13,500 3,000

307 민간이전 27,500 22,500 5,000

시 11,000 9,000 2,000

구 16,500 13,500 3,000

02 민간경상사업보조 27,500 22,500 5,000

○비규격품 배 가공용 수매지원
12,500 7,500 5,000

시 5,000 3,000 2,000

구 7,500 4,500 3,000

친환경 농업 육성 1,242,368 1,240,046 2,322

국 2,450 2,450 0

기 300 300 0

시 442,546 440,224 2,322

구 797,072 797,072 0

학교급식지원 1,131,322 1,129,000 2,322

시 412,322 410,000 2,322

구 719,000 719,000 0

308 자치단체등이전 1,131,322 1,129,000 2,322

시 412,322 410,000 2,322

구 719,000 719,000 0

08 교육기관에대한보조 1,131,322 1,129,000 2,322

○학교급식 식품비 지원
1,131,322 1,129,000 2,322

시 412,322 410,000 2,322

구 719,000 719,000 0

동물방역 및 동물보호 강화 714,046 706,170 7,876

국 33,596 29,228 4,368

기 208,239 208,361 △122

시 152,886 149,746 3,140

구 319,325 318,835 490

동물 보호 지원 329,559 318,082 11,477

국 33,206 28,838 4,368

시 67,023 62,993 4,030

구 229,330 226,251 3,079
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1,500,000원*10ha*50%

10,000원*2,500박스*50%

1,131,322,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

반려동물 등록비용 지원 5,250 10,500 △5,250

시 2,100 4,200 △2,100

구 3,150 6,300 △3,150

301 일반보전금 5,250 10,500 △5,250

시 2,100 4,200 △2,100

구 3,150 6,300 △3,150

14 기타보상금 5,250 10,500 △5,250

○반려동물 등록비용 지원
5,250 10,500 △5,250

시 2,100 4,200 △2,100

구 3,150 6,300 △3,150

길고양이 중성화수술 지원 86,000 66,000 20,000

국 17,200 13,200 4,000

시 25,800 19,800 6,000

구 43,000 33,000 10,000

301 일반보전금 86,000 66,000 20,000

국 17,200 13,200 4,000

시 25,800 19,800 6,000

구 43,000 33,000 10,000

14 기타보상금 86,000 66,000 20,000

○길고양이 중성화수술 지원
86,000 66,000 20,000

국 17,200 13,200 4,000

시 25,800 19,800 6,000

구 43,000 33,000 10,000

가축전염병 예방운영 3,900 7,825 △3,925

101 인건비 0 3,925 △3,925

04 기간제근로자등보수 0 3,925 △3,925

○가축 예방접종 운영 0 825 △825

◎구제역 접종 공수의 인건비 0 800 △800

◎고용·산재 기관 부담금 등 0 25 △25

○광견병 예방접종 운영 0 3,100 △3,100

◎광견병 예방접종 수의사 인건비
0 3,000 △3,000

◎고용·산재 기관 부담금 등 0 100 △100

가축질병 유입차단 및 예방 22,425 22,589 △164

시 4,570 4,635 △65

구 17,855 17,954 △99

206 재료비 5,225 5,389 △164

시 1,690 1,755 △65

구 3,535 3,634 △99

01 재료비 5,225 5,389 △164

○주요가축 전염병 소독 약품 지원
836 1,000 △164
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30,000원*175두

200,000원*430두

0원

0원

0원

0원

836,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

시 335 400 △65

구 501 600 △99

구제역 예방약품 구입 지원 630 680 △50

국 441 476 △35

시 95 102 △7

구 94 102 △8

206 재료비 630 680 △50

국 441 476 △35

시 95 102 △7

구 94 102 △8

01 재료비 630 680 △50

○구제역 예방접종 약품 구입
630 680 △50

국 441 476 △35

시 95 102 △7

구 94 102 △8

구제역 백신접종 스트레스 완화제 0 34 △34

국 0 17 △17

시 0 8 △8

구 0 9 △9

206 재료비 0 34 △34

국 0 17 △17

시 0 8 △8

구 0 9 △9

01 재료비 0 34 △34

○구제역 예방접종 스트레스 완화제
0 34 △34

국 0 17 △17

시 0 8 △8

구 0 9 △9

구제역 예방백신 접종 시술비(염소) 2,420 2,000 420

국 1,210 1,000 210

시 605 500 105

구 605 500 105

301 일반보전금 2,420 2,000 420

국 1,210 1,000 210

시 605 500 105

구 605 500 105

14 기타보상금 2,420 2,000 420

○구제역 예방접종 시술비
2,420 2,000 420

국 1,210 1,000 210

시 605 500 105

구 605 500 105
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42,000원*15개

0원

2,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 동물 보호 지원 (단위:천원)

구제역 예방백신 접종 시술비(소) 780 420 360

국 390 210 180

시 195 105 90

구 195 105 90

301 일반보전금 780 420 360

국 390 210 180

시 195 105 90

구 195 105 90

14 기타보상금 780 420 360

○구제역 예방백신 접종 시술비(소)
780 420 360

국 390 210 180

시 195 105 90

구 195 105 90

2025년도 럼피스킨 백신 접종시술비 840 720 120

국 210 180 30

시 105 90 15

구 525 450 75

301 일반보전금 840 720 120

국 210 180 30

시 105 90 15

구 525 450 75

14 기타보상금 840 720 120

○럼피스킨 백신 접종 시술비
420 360 60

국 210 180 30

시 105 90 15

구 105 90 15

○럼피스킨 백신 접종시술 보정비
420 360 60

축산 경영 안정 384,487 388,088 △3,601

국 390 390 0

기 208,239 208,361 △122

시 85,863 86,753 △890

구 89,995 92,584 △2,589

비육용 암소시장 육성 사업 800 600 200

기 400 300 100

시 200 150 50

구 200 150 50

307 민간이전 800 600 200

기 400 300 100

시 200 150 50

구 200 150 50

02 민간경상사업보조 800 600 200
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780,000원

6,000원*70마리

6,000원*70마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

○비육용 암소시장 육성사업
800 600 200

기 400 300 100

시 200 150 50

구 200 150 50

말벌퇴치장비 지원 96 0 96

기 48 0 48

시 24 0 24

구 24 0 24

402 민간자본이전 96 0 96

기 48 0 48

시 24 0 24

구 24 0 24

02 민간자본사업보조(이전재원) 96 0 96

○말벌퇴치장비 지원
96 0 96

기 48 0 48

시 24 0 24

구 24 0 24

월동 꿀벌 피해예방 사업 0 4,200 △4,200

시 0 1,750 △1,750

구 0 2,450 △2,450

307 민간이전 0 4,200 △4,200

시 0 1,750 △1,750

구 0 2,450 △2,450

02 민간경상사업보조 0 4,200 △4,200

○월동꿀벌 피해예방사업 0 4,200 △4,200

시 0 1,750 △1,750

구 0 2,450 △2,450

학교(무상)우유 급식 지원 285,000 286,068 △1,068

기 171,000 171,641 △641

시 57,000 57,214 △214

구 57,000 57,213 △213

301 일반보전금 285,000 286,068 △1,068

기 171,000 171,641 △641

시 57,000 57,214 △214

구 57,000 57,213 △213

14 기타보상금 285,000 286,068 △1,068

○학교우유급식사업 285,000 286,068 △1,068

기 171,000 171,641 △641

시 57,000 57,214 △214

구 57,000 57,213 △213

FTA 피해보전직불사업 371 0 371
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800,000원

40,000원*4개*60%

0원

285,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 동물방역 및 동물보호 강화
단위: 축산 경영 안정 (단위:천원)

기 371 0 371

301 일반보전금 371 0 371

기 371 0 371

14 기타보상금 371 0 371

○2024년 FTA 피해보전 직불사업(성립전)
371 0 371

기 371 0 371

가축전염병 방역대책비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

206 재료비 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

01 재료비 1,000 0 1,000

○가축전염병 방역대책비
1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

행정운영경비 107,496 105,718 1,778

인력운영비(경제정책과) 61,118 59,340 1,778

인력운영비 61,118 59,340 1,778

101 인건비 61,118 59,340 1,778

01 보수 61,118 59,340 1,778

○초과근무수당 61,118 59,340 1,778

◎시간외근무수당
61,118 59,340 1,778

재무활동(경제정책과) 23,074 0 23,074

보전지출(경제정책과) 23,074 0 23,074

국시비보조금 반환 23,074 0 23,074

802 반환금기타 23,074 0 23,074

01 국고보조금반환금 16,124 0 16,124

○착한가격업소 배달료 지원사업 집행잔액
839 0 839

○착한가격업소 배달료 지원사업 이자
19 0 19

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 보조
금 집행잔액 51 0 51

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 보조
금 발생이자 34 0 34

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 보조
금 집행잔액 13,710 0 13,710

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 보조
금 발생이자 1,471 0 1,471

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,950 0 6,950

○착한가격업소 배달료 지원사업 집행잔액
979 0 979

○착한가격업소 배달료 지원사업 이자
22 0 22
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371,000원

1,000,000원

13,229원*35시간*11명*12월

838,490원

18,420원

50,400원

33,350원

13,710,000원

1,470,870원

978,240원

21,490원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제정책과
정책: 재무활동(경제정책과)
단위: 보전지출(경제정책과) (단위:천원)

○2023년 농민수당 지원사업 이자
77 0 77

○2023년 원예육성사업 이자
141 0 141

○2024년 울산형 태양광 주택지원사업 보조금
발생이자 99 0 99

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 보조
금 집행잔액 26 0 26

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업 보조
금 발생이자 17 0 17

○2022년 신재생에니저 융복합지원사업 보조
금 집행잔액 5,102 0 5,102

○2022년 신재생에너지 융복합지원사업 보조
금 발생이자 487 0 487
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76,360원

140,670원

98,940원

25,200원

16,676원

5,102,000원

486,060원


